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Pędnia hydrauliczna, znana pod nazwą
„transformatora Fóttinger'a", pracuje zada¬
walająco dopóty, dopóki nie przekroczymy
granic przekładni, dla jakiej mechanizm
jest zbudowany. Jeżeli moment działający
na wał napędzany wzrośnie, wywołując ob¬
niżenie szybkości obrotowej tego wału, w
stosunku do szybkości dla niego przezna¬
czonej wtenczas zmniejszy się i wydajność
mechanizmu.

Wynalazek ma na celu usunięcie tej
niedogodności i umożliwienie stosowania
przetwornika do rozmaitych przekładni.

Wynalazek odznacza się głównie tern,
iż jedno lub kilka kół urządzenia zaopa¬
trzone są w łopatki, składające się całko¬
wicie lub częściowo z części ruchomych, w
ten sposób, iż te części mocuje się do

współśrodkcwych tarcz lub pierścieni, prze-
suwalnych w kierunku podłużnym, lub też
swobodnie poruszających się w kierunku
obwodowym, wywołując tym ruchem
zmianę roboczej długości łopatki w kierun¬
ku promieniowym, w celu zmiany przekład¬
ni przetworników.

Wynalazek można stosować nietylko do
przetworników hydraulicznych, lecz rów¬
nież do turbin wodnych, pomip odśrodko¬
wych dc turbin gazowych, sprężarek i in¬
nych wirników. Umożliwia on przytem
zmianę ilości obrotów i momentu obroto¬
wego turbin oraz ciśnienia i wydajności
pomp i sprężarek.

Załączony rysunek przedstawiła kilka
przykładów wykonania wynalazku. Fig. 1*
uwidocznia przekrój podłużny połowy



przetwonwka hydraulicznego zgodnie z
jednym z przykładów wykonania wynalazr
ku, fig- 2 — przekrój poprzeczny układu
łopatek tego przetwornika, fig, 3 — prze¬
krój podłużny jednej połowy przetwornika
hydraulicznego, zgodnie z innym przykła¬
dem wykonania wynalaziku, fig. 4—przekrój
podłużny części osłony turbiny zgodnie z
wynalazkiem, fig. 5 — wykonanie urządze¬
nia zapadkowego, fig. 6 — krzywe momen¬
tów i sprawności przetwornika podług
fig- 3.

Wprzykładzie wykonania przedstawio¬
nym na fig. 1 i 2, na wale pędzącym 1, na¬
pędzanym bezpośrednio lub pośrednio
przez źródło siły (silnikiem), osadzone jest
koło łopatkowe robocze 2, a na wale napę¬
dzanym 3 koło łopatkowe na/pędzane 4.
Koła 2 i 4 są ustawione względem siebie
w ten sposób, iż we Wnętrzu ich powstaje
kanał bez przerwy, przeznaczony dla pły¬
nu, który podczas obrotu koła roboczego
zostaje wprowadzony, częściowo w ruch
wirowy, częściowo zaś wykonywa ruch w
kierunku Wskazówki A (fig. 1), przyczem
pomiędzy wylotem i wdotem koła 2 powsta¬
je różnica ciśnień, podobnie jak to ma miej¬
sce w pompie odśrodkowej. Ciśnienie i ruch
płynu oddziaływują na koło napędzane 4,
zmuszając je do obracania się w tym sa¬
mym kierunku co i koło robocze, a tern sa¬
mem do wykonywania pracy turbiny.

Opisane powyżej części oraz sposób ich
działania stanowią cechę znamienną
wszystkich przetworników Fottingera.

Zgodnie z wynalazkiem niniejszym,, ło¬
patki koła roboczego 2 składają się we
wskazanym przykładzie wykonania z od¬
dzielnych członów, a więc częściowo z części
6, osadzonych na wale sztywnie, częściowo
zaś z części 7 i 71, przesuwalnych wzdłuż
ojsi. Części 7, 71 umieszczone są współ-
środkowo na tarczach pierścieniowych 8 i
81, które mogą się przesuwać wzdłuż pia¬
sty koła 2, przyczem części łopatkowe 7,
71 przesuwają się w odpowiednim pierście¬

niowym otworze zewnętrznej ścianki koła
2. Jeżeli części łopatkowe 7, 71 wysuniemy
poza obręb kanału roboczego, koło robocze
będzie się posuiwało wyłącznie zapomocą
łopatek nieruchomych 6. Ponieważ średni¬
ca tych łopatek jest stosunkowo niewielka,
szybkość obrotowa płynu, a zatem i koła
napędzanego 4, zmniejszy się odpowiednio.
W razie potrzeby zwiększenia ilości obro¬
tów wajłu napędzanego można zwiększyć
długość łopatek koła roboczego', wsuwając
w pole działania ruchome wieńce łopat¬
kowe.

Tarcze 8.i 81 z wieńcami łopatkowemi
7 i 71 mcżna przesuwać mechanicznie luib
te#, jak to przedstawia fig. 1, hydraulicznie.

W tym ostatnim wypadku tarcze są u-
kształtowane w ten sposób, że pomiędzy
tarczą 8 a kołem roboczem 2, lub odpo¬
wiednio pomiędzy tarczami 8 i 81 a ścian¬
kami osłony 9 powstają zamknięte komory
10, 11 i 12, które, w celu przesunięcia tarcz,
podlegają różnym ciśnieniom zapomocą ka¬
nałów 13 w piaście skrzynki i przewodów
14 na rozmaite ciśnienia. Potrzebne do te¬
go ciśnietnia hydrauliczne można uzyskać
njp. od samego, cajłkowiicie wypełnionego
płynem przyrządu, zapomocą przewodów
15 i 16 połączonych z miejscami o rozmai¬
tych ciśnieniach. Rozrząd uzyskuje się za¬
pomocą zaworów 17, zapomocą których ko¬
mory 10, 11, 12 mogą być kolejna łączone
ze stroną pod ciśnieniem (przewód 15), lub
ze stroną ssącą (przewód 16). Na fig. 1
przyjęto, iż komora środkowa U łączy się
ze stroną tłoczną, a komory 10, /2 ze stro¬
ną ssącą, powodując tem samem przesunię¬
cie tarczy 81 z krańcowym wieńcem łopat¬
kowym 71. Przesuwanie łopatek może się
odbywać podczas ruchu przyrządu, niezai-
leżnie od tego, czy to się dokonywa mecha¬
nicznie czy hydraulicznie.

Fig. 3 przedstawia przykład wykonania,
w którym wał napędzający 21 napędza się
pośrednio lub bezpośrednio; źródłem siły,
nie przedstawieniem na rysunku,- jak np;
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siSnikieni, i na którym osadzone jest koło
łopatkowe robocze 22. Na wale napędza¬
nym 23 osadzone jest koło łopatkowe na¬
pędzane 24, otoczone jednym lujb kilkoma
współśrodkowemi wieńcami łopatkowemi,
np. dwoma wieńcami 25 i 26, które mogą
się obracać na wale napędzanym, lulb (jak
na rysunku) na piaście tarczy 24. Łopatki
wieńców 25 i 26 są ustawione w ten sposób,
że na początku działania i przy małej szyb¬
kości wału napędzanego są mocno z tym
ostatnim połączone, a zatem działają nań
napędowo, przy wzrastającej zaś szybko¬
ści wału napędzanego zostają samoczynnie
wyłączone.. Najsamprzód wyłącza się wie¬
niec zewnętrzny 26, a następnie, gdy szyb¬
kość jeszcze wzrośnie, również i wieniec
wewnętrzny 25, poczem oba te pierścienie
25, 26 mogą się luźno obracać z iszybkościa-
mi zależnemi od ustawienia ich łopatek, nie
wykonując przytem żadnej pracy poży¬
tecznej. W ten sposób koło napędzane sta¬
nowi, łącznie ze swemi dwoma wieńcami
25,' 26, wirnik tunbiny, o dużym momencie
obrotowym, łącznie zaś z jednym tylko we¬
wnętrznym pierścieniem 25 istanowi wirnik
turbiny o większej ilości obrotów i o mniej¬
szym momencie, pozostawione wreszcie sa¬
mo sobie, stanowi w stosunku do najwyższej
szybkości, najbardziej wydajne koło turbi¬
nowe o momencie obrotowym odpowiadają¬
cym tej szybkości.

Krzywe linje, przedstawiające wykresy
momentów, i pracy, uwidocznione są na
fig. 6.

Linje kreskowane wykazują na tej fi¬
gurze krzywe znanego przetwornika z tą
samą skalą szybkościową i wydajnościową.

Koło turbinowe przedstawione na fig.
4, jest urządzone tak samo, jak było opisa¬
no dla przetwornika na fig. 3.

Zwalnianie i zamocowywanie części 25,
26 względem wału albo koła napędzanego
może być uskuteczniane ręcznie lub samo¬
czynnie. Jako przykład wykonania samo¬
czynnego urządzenia tego rodzaju przed¬

stawia fig. 5. Urządzenie to składa si^ ze
zwyczajnej zapadki 27, działającej pomię¬
dzy odpowiednim pierścieniem 25, 26 i ko¬
łem napędzanem 24. Jako przykład przed¬
stawiono zapadkę, osadzoną na odpowied¬
nim wieńcu i zaczepiającą za koło zapad¬
kowe 28 osadzone na kole napędzanem.
Uruchomiać ten mechanizm zapadkowy
można odręcznie, lub zapomocą regulatora
odśrodkowego, regulatora ciśnieniowego
lub też w inny odpowiedni sposób,

W urządzeniach hydraulicznych, jak njp.
w przetworniku Fottinger'a, przy zahamo¬
waniu wału napędzanego otrzymuje się mo¬
ment obrotowy, który stanowi najwyżej 1,6
do 1,8 momentu działającego przy najod-
powiedni0j»sze|j szybkości, gdy .sprawność,
przy najodpowiedniejszej (normalnej) ilo¬
ści obrotów, osiąga swe znaczenie najwięk¬
sze i spada szybko po obu jego stronach
po paraboli do zera. Przy urządzeniu zaś
opisanem powyżej, przy zahamowaniu wa¬
łu napędzanego moment obrotowy może
być samoczynnie znacznie powiększony aż
do wartości przekraczającej kilkakrotnie
moment normalny. Prócz tego wydajność
może być utrzymana na poziomie stosunko¬
wo stałym w szerszych granicach szybkości.

Znaczy to, iż przyrząd, zbudowany na
zasadach powyżej opisanych, może być z
wielkim pożytkiem stosowany do napędu
pojazdów, wymagających przy ruszaniu z
miejsca wielkich momentów początkowych.

W pojeździe, jakim jest samochód,
skrzynkę (zmiany) prędkości można z ko¬
rzyścią zastąpić przyrządem w rodzaju
mechanizmu opisanego. Działanie jego
przedstawi się mniej więcej, jak następuje:

Gdy samochód jadący po drodze pozio¬
mej ma wznieść się na pochyłość, najwyż¬
szą sprawność silnika można wyzyskać, pu¬
szczając /go na pełną ilość obrotów, gdy jed¬
nocześnie moment kół napędowych dosto¬
sowuje się do wielkości odpowiadającej
warunkom pochyłości i mocy silnika.

W urządzeniu przytoczonem powyżej,
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mogą być poczynione rozmaite odmiany,
nie wpływające na zasadę wynalazku,
Można np. w ruchome części łopatkowe za¬
opatrzyć koło napędzane, albo jednocześnie
koło napędowe i koło pędzone.

Ilość ruchomych wieńców łopatkowych
może być dowolna. Na życzenie, łopatki
odpowiednich kół mogą się całkowicie skła¬
dać z części ruchomych,

W przykładach wykonania, uwidocznio¬
nych na fig. 3 i 4, urządzenie zapadkowe,
przedstawione na fig. 5, można zastąpić u-
rządzeniem zaciskowem.

Opisane powyżej przykłady wykonania,
z łopatkami pcdzielonemi, można stosować,
jak to już było zaznaczone, dc turbin w,od-
nych i pomp odśrodkowych, turbin gazo¬
wych, sprężarek i innych maszyn. W
turbinach można dzięki temu zmieniać i-
lość obrotów i moment obrotowy. W pom¬
pach odśrodkowych urządzenie to może
służyć do ustawiania wysokości i ilości po¬
dawania. ':■■!'

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pędnia hydrauliczna, znamienna
tern, że jedno lub kilka kół, składają się
całkowicie lub częściowo z współśrodko-
wych pierścieni zaopatrzonych w łopatki
ruchome w ten sposób, iż czynną promie¬
niową długość łopatek można zmieniać, co
umożliwia zmianę przekładni pędni hydra¬
ulicznej, zmianę ilości obrotów i momentu
obrotowego w turbinach i ciśnienia i wy¬
dajności pomp i sprężarek.

2. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
1, znamienna tern, że współśrodkowe pier¬
ścienie zaopatrzone w łopatki, mogą się
przesuwać osiowo tak, iż części ruchome
łopatek można zapomocą przesunięcia tych

pierścieni, ustawiać w położeniu czynnem
lub nieczynnem, lub też w dowolnem poło¬
żeniu średniem.

3. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
1, znamienna tern, że współśrodkowe wień¬
ce, zaopatrzone w części ruchomych łopa¬
tek, poruszają się około wspólnego wału,
a w celu umożliwienia zmiany promienio¬
wej długości czynnej łopatek, można je z
tym wałem sprzęgać lub rozjprzęgać.

4. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
2, znamienna tern, że pierścienie, dźwigają¬
ce części ruchome łopatek, są ukształtowa¬
ne w ten sposób, iż pomiędzy niemi, jak
również pomiędzy niemi a kołem łopatko-
wem, względnie osłoną pędni, powstają
przestrzenie zamknięte, które można pod¬
dawać w celu przesuwania wieńców łopat¬
kowych, rozmaitym ciśnieniom.

5. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
2 i 4. znamienna tern, że przestrzenie za¬
mknięte o różnych ciśnieniach łączą się z
przestrzeniami pędni, znajdującemi się pod
różnemi ciśnieniami, zapomocą przewodów
zaopatrzonych w zawory.

6. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
3, znamienna tern, że posiada samoczynny
mechanizm do włączania; i wyłączania
pierścieni łopatkowych, składający się z u-
rządzenia zapadkowego lub zaciskowego, u-
ruchcmianego zapomocą regulatora odśrod¬
kowego, prężniowego luib innego.

7. Pędnia hydrauliczna według zastrz.
3, znamienna tern, że posiada uruchomiany
ręcznie mechanizm do włączania i wyłącza¬
nia pierścieni zaopatrzonych w łopatki.

Anten o r Nydqvist.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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